情報通信審議会 情報通信技術分科会（第７６回）議事概要

１ 日時 平成２３年１月１８日（火) 16時 00分～16時 39分

２ 場所 総務省第１特別会議室（８階）

３ 出席者

（１）委員（敬称略）

相澤 彰子、相田 仁、青木 節子、荒川 薫、伊東 晋、近藤 則子、坂

内 正夫、鈴木 陽一、須藤 修、徳田 英幸、野間 省伸、服部 武、広

崎 膨太郎、前田 香織

                           （以上１４名）

（２）総務省

（情報通信国際戦略局）

利根川情報通信国際戦略局長、久保田総括審議官、竹内技術政策課長

（情報流通行政局）

田中情報流通行政局長、原政策統括官、武井官房審議官、稲田官房審議官、

大橋情報流通行政局総務課長

（総合通信基盤局）

桜井総合通信基盤局長、吉田電波部長、前川総合通信基盤局総務課長、

渡辺電波政策課長

（３）事務局

白川情報通信国際戦略局情報通信政策課管理室長

４ 議 題

（１）分科会長の選出及び分科会長代理の指名について

委員の互選の結果、坂内委員が分科会長に選出された。また、坂内分科

会長の指名により分科会長代理に徳田委員が就任した。

（２）議決事項

 情報通信技術分科会における委員会の設置（平成 13 年 1 月 17 日情報通

信審議会情報通信技術分科会決定第 3号）の一部改正について

事務局からの提案を受け、本件について議決した。

【内容】

本件は、情報通信技術分科会における制度関係の委員会の審議体制につ

いて、無線、有線に限らず、情報通信に関する様々なシステムを、個別

のシステムにとらわれることなく、大局的な調査検討ができる枠組みを

作るとの観点のもとで、再編することとしたもの。

（３）報告事項

ア 第４期科学技術基本計画の策定について

総務省より報告があった。

【内容】

本件は、平成２３年度から平成２８年度までの第４期科学技術基本計画

について、総合科学技術会議において昨年１２月に取りまとめられた計画

案について、報告があったもの。

イ 平成 23年度ＩＣＴ研究開発関係予算案の概要について

総務省より報告があった。

【内容】

本件は、昨年１２月に閣議決定された来年度政府予算案のうち、総務省

のＩＣＴ研究開発関連の予算案の概要について報告があったもの。

本部会にて配付された資料をご覧になりたい方は、総務省ＨＰにおいて

公開しておりますのでご覧ください。

担当：総務省 情報通信国際戦略局 管理室 調整係 猪飼、吉原

電話  ０３－５２５３－５９５７

ＦＡＸ ０３－５２５３－５９４５

メール johotsushin-shingikai＿●＿soumu.go.jp

※迷惑メール防止対策をしているため、＿●＿をアットマークに

置き換えてください。